Nec

Nec solummodò clarorum virorum, qui optimam ac præstantissimam ex virtute vitam egere, sed etiam beatarum mulierum, quæ in excellentissima vita genere se honestè exercuere. Et aliquorum quidem ex ijs sacros vultus ut ipse coram viderem sum dignatus, qui iam antè sunt consummati in certamine pietatis: aliquorum autem cælestem vitæ institutionem didici à diuinis athletis. Multas autem urbes, & multos vicos, & omnem speluncam, & omnia tabernacula deserti monachorum pedestri itinere obiens, diligentissimè considerauit eorum pietatem ac religionem. Atque cum quæ partim quidem ipse vidi scriptissem, partim autem quæ à sanctis patribus audiui, magnorum virorum certamina, & mulierum, quæ propter spem in Christum erant fortiores quam earum ferebat natura, huius libri scriptis mandassem, misi ad tuas aures amicas diuinorum eloquiorum, optimorum virorum & religiosorum decus, fidelissimique & religiosi imperij splendor, germane & Christi amice serue Dei Lause, pro ea quæ mihi inest exiguitate, vniuersiusque ex Christi athletis tam masculis quam feminis insigne nomen exprimens, & ex multis & magnis vniuersiusque certaminibus pauca breuiter expōnens. Plurimorum quoque genus etiam adiiciens, & urbem, & locum mansionis.

Meminimus autem virorum & mulierum, qui ex virtute quidem vitam perfectè instituerunt, propter arrogantiæ autem matrem inanem quæ vocatur gloriam, in infimum inferorum barathrum, & fundum precipitati fuerant, & quæ longo tempore & plurimo labore sibi perpererant, amplectenda, & acerrimo studio comparanda exercitationis benefacta, uno temporis momento arrogantiæ & vanâ de se persuasione amiserant. gratiâ autem nostri Seruatoris, & sanctorum patrum prouidentiâ, & viscerum miseratione, erepti sunt à spiritualibus diaboli laqueis, & sanctorum precibus recuperauerunt priorem vitam quam agebant ex virtute.

Exemplar epistolæ scriptæ ad L A V S V M præpositum,  
ab HERACLIDE episcopo Cappadociæ.

**B**EATVM censeo tuum esse institutum. Par est enim ut incipiat epistola à beatitudine, quod cum omnes vanis rebus inhient, & lapides ædificant, ex quibus nullam capient utilitatem, ipse velis doceri rationes ædificij. Solus enim est uniuersorum Deus qui nequit doceri. quandoquidem & ipse per se est, & ante se non habet aliud. Alia autem omnia doceri possunt, quoniam sunt & facta & creatæ. Atque primi quidem ordines magistrum habent summam Trinitatem, secundi autem discunt à primis, tertij autem à secundis, & sic deinceps, & per ordinem, usque ad extremos. Qui enim sunt præstantiores honore & virtute, docent eos qui sunt inferiores cognitione. Qui ergo existimant se egere magistris, aut non parent iis qui docent in charitate, laborant morbo ignorantis, quæ est mater arrogantiæ. Inter quos primas partes tenent ad interitum, qui eodem vitio exciderunt à cælesti habitatione in aëre volantes damones, ut qui aufugerint ab iis qui erant in calo magistris. Non enim dictiones aut syllabæ sunt doctrinæ, quas nonnumquam habent etiam qui sunt pessimi: sed mores rectè compo- siti, & molestie, & terroris, & metus, & iræ vacuitas, & in rebus omnibus fiducia ac dicendi libertas, & quæ rationes non secùs gignit quam ignis flammarum, mansuetudo. Nam si ita non esset, non diceret magnus magister suis discipulis: Discite à me, quoniam mitis sum & humilis corde. Non verborum ornatus instituens & dirigens apostolos, sed morum bonitate neminem molestiæ afficiens, præter eos qui verbum habent odio, & ope-

\* Fortè di-  
cendum,  
verbi adi-  
ficiūm; vt  
sit Græcē  
λόγιον  
δοκτ̄rī.  
Angelorum  
ordinēs.

Quæ vera  
sunt doctri-  
na.

Matth. ii.

et) oderunt magistros. Oportet enim animam, quæ Deo conuenienter exercetur, vel fideliter discere ea quæ non nouit, vel apertè docere ea quæ scit. Si enim alterutrum horum nolit, laborat insaniā. Defectionis enim principium est doctrinæ satietas, & verbi fastidium, quod semper esurit anima eius qui Deum diligit. Vale ergo, & sis sanus et) fortis, & tibi Deus concedet ut persequaris Christi cognitionem.

Exemplar epistolæ scriptæ ad L A V S V M præpositum,  
à P A L L A D I O episcopo Cappadociæ.

Quanta sit  
eorum qua  
scripta sunt  
differentia. **C**V M multi multa et) varia diuersis temporibus scripta vitæ reliquerint, quorum Galia quidem, ex Dei supernæ gratiæ inspiratione, sunt ad ædificationem et) securitatem eorum qui fideli proposito sequuntur dogmata Seruatoris: alia autem, ex corrupto & quod hominibus placere cupit proposito, luxuriant ad eorum consolationem qui inanis gloriæ morbo laborant: alia autem, ex importunâ quadam insaniâ, et) dæmonis, qui quæ sunt honesta habet odio, impulsione, ad leuum hominum perniciem, & intemeratæ Catholicæ Ecclesiæ labem, irâ & arrogantiâ irruperunt in mentes stultorum, ut vitam honestam et) puram obscurarent: visum et) mihi quoque humili propter spem in Christum, magnificentiæ tuæ iussum reuerenti, vir studiosissime, primùm omnium narrare ea quæ ad me pertinent, & ætatem, et) mentis meæ ad virtutem in Deum profectum, incipiendo à iuuenili ætate. Cum tricesimum quidem & tertium annum agerem in conuersatione cum fratribus & vitâ solitariâ, vigesimum autem episcopatus, totius autem vitæ meæ quinquagesimum tertium, necessarium existimauit, spiritalis vtilitatis gratiâ tibi cupienti in scriptis narrare, quæ à sanctis patribus recte & ex virtute gesta sunt, tam masculis quam feminis, quos & ipse vidi, & de quibus audiui ab animis fidelissimis, cum quibus versatus sum in Ægypti solitudine, & in Libyâ, & Thebaide, & Syene, sub quâ sunt etiam qui dicuntur Tabennesiote: deinde in Mesopotamia, Palæstina, & Syria, & in partibus Occidentis & Romæ, & in Campaniâ, et) in iis quæ sunt circa eas partibus: ut tibi ab initio accuratissimè in hoc libro exponam instar narrationis; ut cum habeas honestum & animæ utile monumentum, perpetuum & non intermittendum pietatis & religionis medicamentum, omnem quidem obliuionis dormitionem, quæ ex cupiditate rationis experte in animâ ingeneratur, omnem autem in fide dubitationem, omnésque in rerum usu sordes & parcitatem, omnémque dubitationem pusilliique et) abiecti animi vitium, & nimiam ad iram propensionem, perturbationemque, & ægritudinem rationis expertem, & intempestiuum timorem per id expellas: & ne à corrupti mundi vanâ spe pendeas, effugias; perpetuo autem desiderio in spe ad Deum proficias, & in proposito pietatis: sis et) in viâ dux tuus, & eorum qui tecum sunt, & eorum qui tibi subiçiuntur, & maximè piorum Imperatorum. Per quæ quidem benè facta omnes qui Christum diligunt, Deo uniri properant, expectantes scilicet quotidie resolutionem animæ à corpore, prout scriptum est: Coarctor, cupiens dissolui & esse cum Christo: est enim multo melius. Et illud: Para in exitum opera tua, & prepara te in agrum. Qui enim semper mortis meminit, quæ necessariò omnino veniet, & non tardabit, in magnis non offendet, sicut scriptum est: In omnibus operibus tuis memento nouissima, & in æternum non peccabis. Neque vero præter alia omnia hæc te fallat breuis admonitio narrationum: neque respuas rudem & inopportune rhetorico veritas natam dictiōnem. Non est enim diuinæ doctrinæ, ornata & ad ostendendam sapientiam

compositâ vti oratione, sed verbis persuadere veritatis, vt scriptum est: Aperi os Proli. 3. tuum verbo Dei, & iudica omnia sanè. Et rursus: Ne declines à narratione senum: Eccle. 8. ipsi enim didicerunt à patribus eorum.

Ego itaque, vir cognitionis Dei studiosissime, aliquâ ex parte sequens hoc dictum, <sup>Quo stu-</sup>  
 multos conueni sanctos. Neque verò ea cogitatio mihi aliud agenti in mentem venit, <sup>dio tenere-</sup>  
 sed cùm triginta atque adeò bis totidem dierum viam confecisset, & Dei gratiâ pedestri  
 itinere, omnem Romanorum regionem peruersisset, via molestiam nihil feci si conuenire  
 possem virum pium ac Dei amicum, vt lucrifacerem quod non habebam. Si enim qui me  
 est longè præstantior, atque adeò fortè etiam vniuerso mundo, multosque superauit &  
 vita agendæ ratione, & cognitione, & spirituali intelligentiâ, & fide in Christum, <sup>Quanto</sup>  
 beatus apostolus Paulus, Tarso in Iudeam profectus est, vt conueniret Petrum & <sup>feruore</sup>  
 Joannem & Iacobum: & ideo veluti glorians id narrat, referens suos labores, ad eos  
 incitandos qui in socordiâ & otio vitam transigunt, dicendo: Ascendi Jerusalem vt <sup>Galat. 2.</sup>  
 viderem Cepham, non contentus solâ famâ illius virtutis, sed desiderans eius quoque in-  
 tueri faciem: quanto magis ego qui sum innumerabilium talentorum debitor, debui hoc  
 facere, non illos sanctos beneficio afficiens, sed mibi peccatori utilitatem afferens. Nam  
 ij quoque qui Patrum Vitas conscripserunt, Abrahæ, & Isaac, & Jacob, & Moysis,  
 & Eliæ, & Ioannis, & eorum qui deinceps consequuntur, non narrarunt vt eo-  
 rum illustraretur gloria, sed vt prodessent iis qui eas legerent.

Hæc ergo cùm scias, fidelissime & in primis venerande Christi serue Lause, te ipsum  
 sèpè admonens, feras patienter nostras ineptias, vt piam tuam mentem custodias, cui  
 naturâ est insitum, vt diuersis vitijs, quæ sub aspectum cadunt & quæ non cadunt,  
 tamquam vndis agitetur, potest autem sedari solâ perpetuâ oratione & propriâ tui ipsius  
 curâ. Multi enim etiam ex fratribus paulò religiosoribus, qui & de exercitationis & e- Calibatu.  
 leemosynæ laboribus sibi placebant, & de cœlibatu perfectaque & absolutâ virginitate  
 se iactabant, & in diuinorum eloquiorum meditatione animum vehementer intende- <sup>vnde eoru</sup>  
 bant, & rerum bonarum disciplinâ friei erant, aberrarunt ab imparibilitate, temeraria <sup>sit ruina</sup>  
 suæ sententiæ seruientes; vt qui alicuius scilicet pietatis prætextu negotij gerendi cupi- <sup>& perdi-</sup>  
 ditate laborarent, ex quâ oriuntur & gerendi negotij nimiæ solicitudines, & ad mala <sup>tio, qui se</sup>  
 negotia animi applicationes, quas consequuntur curæ alienorum negotiorum, quæ hone- <sup>semel sta-</sup>  
 storum negotiorum curam euellunt radicitus, quæ est mater proprieæ suiipsius curæ. <sup>tui perfe-</sup>  
<sup>ctori addi-</sup>  
<sup>cerunt, &</sup>  
<sup>ab eo descri-</sup>  
<sup>uerint.</sup>

Esto ergo, rogo te, fortis in omni intelligentiâ, non pingues & nitidas efficiens diui-  
 tias, quod quidem certè fecisti, eas satis minuens, impertiendo iis qui indigent: eaque  
 ad exercendam virtutem tibi fuere ministerio, cùm nec impetu aliquo, nec vllâ quæ  
 ratione careret anticipatione, neque vlo prætextu quo placeres hominibus, iureiurando  
 obligasses tuam liberam eligendi voluntatem, sicut multis euenit hominibus, qui cùm <sup>votum.</sup>  
 non comedendi vel bibendi contentiose vanæ gloriæ seruire fecissent liberum arbitrium,  
 necessitate iurisurandi, ei rursus miserabiliter succubuerunt, vel vtae amore & igna-  
 uiâ, vel imbecillitate corporis, vel cupiditate alicuius voluptatis periurum patientes.  
 Si ergo & ratione participes, & ratione abstineas, numquam peccabis. Diuina est enim <sup>Ratio con-</sup>  
 in nobis ratio, quæ ab iis que sunt in nobis motionibus exterminat quidem ea quæ sunt <sup>tra pecca-</sup>  
 noxia, assumit autem ea quæ sunt vtilia. Justo enim, inquit, lex non est posita. Mel- <sup>tum.</sup>  
 lius est ergo vinum bibere cum ratione, quam aquam cum fastu & superbiâ. Atque <sup>1. Tim. 1.</sup>  
 mihi quidem aspice, eos qui cum ratione pietatis ac religionis vinum bibunt, esse viros <sup>Nihil fastu</sup>  
 sanctos, eos autem qui inconsideratè & citra rationem cum arrogantiâ aquam biberunt, <sup>in omnibus</sup>  
<sup>pernicio-</sup>  
<sup>fus.</sup> <sup>esse</sup>

Quomodo  
 à cibo &  
 potu absti-  
 nendum.  
 Vinum bi-  
 bere ut bo-  
 num.  
 Aquam  
 bibere ut  
 malum.  
 Matth. 11.  
 Marc. 2.  
 Lucx. 5.  
 Matt. 11.  
 Ieiunandū  
 cum ra-  
 zione.  
 Rom. 16.  
 Matth. 7.  
 Galat. 5.  
 Ratio tem-  
 pus, discre-  
 tio.  
 1. Cor. 9.  
 Aegrotis  
 & cibus &  
 potus lici-  
 tus est, ut  
 ijs utantur  
 quasi medi-  
 camenit.

esse homines profanos & corruptos. Et nec amplius vituperes aut laudes materiam cibi aut potus, sed beatam vel miseram iudices mentem eorum qui recte vel male utuntur materia. Babit aliquando Ioseph vinum apud Egyptios, sed non fuit mente Iesus, erat enim animo munitus. Aquam autem biberunt Pythagoras & Diogenes & Plato, inter quos etiam Manichei, & reliquus catus Theologorum Philosophorum, & eò vanæ eos perduxerunt opinionis intemperantia, ut ipsum Deum universorum effectorem ignorarent, & in anima simulacra adorarent. Vsum vini tetigerunt ij quoque, qui cum beato Petro apostolo erant discipuli, adeò ut ipsi Domino & eorum magistro, omnium autem Seruatori id probro daretur, ob participationem increpantibus Iudeis, & dicentibus: Quare discipuli tui non ieunant, sicut Ioannis discipuli? Et rursus insultabant discipulis, & exprobrantes dicebant infideles: Magister vester cum publicanis & peccatoribus comedit & biberunt. De pane autem & aquâ non reprehendissent, nisi de obsonio & vino scilicet, ij qui vini quidem potionem vituperant, aquæ verò laudant & admirantur. Respondet autem Seruador pulchre, dicens: Venit Ioannes in viâ iustitiae, neque comedens, nec bibens, carnem scilicet & vinum: nam absque aliis non potuisset vivere, & dicunt: Daemonium habet. Venit Filius hominis comedens & bibens, & dicunt: Ecce homo vorax & vini potor, amicus publicanorum & peccatorum; propterea quod comedat & bibat. Quid nos ergo faciemus? Nec eos qui vituperant sequamur, nec eos qui laudant. Sed vel cum Ioanne ratione ieunemus, etiamsi nobis dicant Iudei: Daemonium habetis, vel cum sapientia Iesu vinum bibamus, si corpus indigeat, etiam si nobis dixerint: Ecce homines voraces & vini potores. Neque enim reuerâ esca est aliquid, nec potus, sed fides quæ per charitatem extenditur operibus. Cum enim omnem actionem fides fuerit consecuta, condemnari non potest qui comedit & biberit, propter fidem. Quidquid enim non est ex fide, peccatum est. Sed quando aliquis ex voluptariis, vel ex iis qui quodlibet aliud peccant, dicit: Fide participo, vel aliquid aliud ago, à ratione alienâ cupiditate, vel corruptâ conscientiâ innitens fidei, labitur. Seruador enim distinxit, dicens: A fructibus ipsorum cognoscetis eos. Quod autem fructus eorum, qui diuinâ ratione vitam insituunt & spiritali intelligentiâ, sit ex diuini Apostoli sententiâ, charitas, & gaudium, & pax, & longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, castitas, est extra controvèrsiam. Ipse enim dixit beatus Paulus: Fructus autem Spiritus est hoc & hoc. Quod autem qui studet tales habere fructus, citra rationem aut inconsideratè, aut intempestiè non comedet carnes, nec bibet vinum, neque cum ullâ malâ cohabitabit conscientiâ. rursus dixit idem beatus Paulus: Omnis qui certat ab omnibus abstinet. Cum sana quidem est caro, abstinenſ ab iis quæ pinguefaciunt: quod si sit ægra vel mærorre confecta, vel aliquo casu afflita, tunc uteretur quidem vel cibo vel potionem tamquam medicamento, ad ea curanda quæ molestiam afferunt. abstinebit autem ab iis quæ sunt animo noxia, irâ, & inuidiâ, vanâ gloriâ, tristitiâ, & detractione, superbiam & elatione, Deo agens gratias.

Cum de his itaque satis differuerim, tu rursus pietati aliam affero adhortationem. Fuge pro viribus eorum virorum congressiones qui nullam habent utilitatem, & pellent exornant aliter quam conueniat. etiamsi sint orthodoxi, non solum heretici: & leadunt hypocrisi, etiamsi cano capite & corrugata fronte præ se ferant longitudinem temporis. Nam ut propter mores generosos ab eis nihil laedaris: id certe quod videtur esse minimum, te fauciabit. Insolens enim redditus, animo efferrēris, eos irridens. Quod quidem tibi detrimentum afferet, ut qui in superbiam incideris. Super lucidam autem

fene-

feneſtram perſequere & virorum & mulierum ſanctas congreſſiones, vt per eorum veluti ſubtiliter ſcriptam librum, poſſis tuum cor aperte videre, & per collationem probare ſocordiam tuam vel diligentiam. Multa enim ſunt que probitati ferunt teſtimonium: color vultus qui in ea vita que degitur effloſcit, & veſtium ornatua, & mores com- poſiti, & moideſtia orationis, & verba non exquifta & affectata, elegans ſententia, cogitata ſenſaque ſapientia. Dominus autem vires dabit tue mansuetudini, & omnibus qui ſequuntur ſcopum pietatis, etiamſi vel deſidia vel caſus aliquis acciderit. Amictus enim, & gressus pedis, & riſus dentium annuntiabit de ipſo, vt ait Proverbiuſ. Eccl. 10\*

Incipiens itaque tibi narrare vitam ſanctorum patrum, neq; eos qui ſunt in urbibus, vel vicis, vel speluncis, vel ſolitudinibus tibi ignoti, prætermittam oratione, adiiciens eos etiam qui ſunt in cœnobiiſ. Neq; enim locus queritur in quo ſe recte & ex virtute geſſerunt, ſed modus recte eorū iuſtitutionis, per quam Christi auxilio vita egerunt angelicam.

CAP. I.

## Vita I SIDORI preſbyteri &amp; xenodochi.

Palladij  
Alexan-  
driam ad-  
uentus.

V M ergo primū veniſsem in Alexandrinam ciuitatem, ſecundo conſulatu magni Theodosij magni Imperatoris, qui propter ſuam rectam in Christi fidem nunc eſt cum Angelis: in ipsā ciuitate incidi in quemdam virum admirandum, & omni ex parte ornatum, ſermone, moribus, & cogitatione, nempe Isidorum, qui erat & preſbyter & xenodochus Alexandrinæ ecclesiæ. Is dicebatur primā quidem iuuentute verſans in ſolitudine, peregiffe certamina exercitationis. Cuius etiam cellam vidi ego in monte Nitriæ: offendi autem eum lenem septuaginta annos natum; qui cum vixiſſet alios quindecim annos, in pace obiit. Hic sanctus uſque ad horam obitus nihil lineum geſtauit extra vittam, non balneo eſt uſus, non tetigit carnes, numquam à mensa recessit repletus ad ſatietalem. Erat autem corpore à Dei gratiâ tam bene contemperato, vt omnes qui ignorabant eius uitius rationem, peruafum haberent eum laute uiuere & opipare. Huius virtutes animæ ſi velim ſigillatim narrare, narrantem me tempus deficiet. Qui erat adeò mitis, benignus, & pacificus, vt etiam infideles eius inimici, propter rectam in Christum fidem, vel eius umbram reuererentur, ob inſignem viri bonitatem. Tantam autem habuit ſpiritualem gratiam & cognitionem ſanctorum Scripturarum, & comprehensionem diuinorum dogmatum, vt etiam in ipſo conuilio horā ſolitā refectionis fratrum ſancti huius fieret mentis excessus, mutuſque euaderet ipſe & obſtupſceret: & cum rogaretur ut quæ in excelfuſ euenerant narraret, di-

ceret: Mente ſum peregrinatus ab aliquâ raptus contemplatione. Scio ego eum ſapè in mensa uifile lacrymatum; & cum rogaretur cauſam cur eſet lacrymatus, audiui eum dicentem: Pudet me vefci eibo à ratione alieno, cum ſim ratione præditus; & ſim futurus in paradiſo deliciarum, & re-

Cibus bea-  
titudinis  
conſolatur  
eſuriētem.

plendus ambroſie nutrimento, propter eam quæ nobis à Domino data eſt potestatem. Is erat Romæ notus cuncto ſenatu & procurum vxoribus, quo tempore cum beato Athanasio episcopo priuſe reſeſſerat, deinde cum ſancto Demetrio episcopo. Is cum abundaret opibus, & iis quæ ſunt ad uifum neceſſaria, non ſcripſit teſtamentum deceſſens, non pecuniam reliquit, non rem uillam ſuis ſororibus quæ erant virgines; ſed eas Christo commendauit, dicens: Deus qui nos creauit, vobis quoque uitum prouidebit ſicut & mihi. Erat autem conuentus virginum quæ erāt cum ſororibus eius, ſeptuaginta. Is, cum ad eum veniſſem adoleſcēs & rogarēs ut ad vitam cooptarer monaſticā, meā adhuc ætate laſciuiente, & non opus habēte sermonibus, ſed laboribus qui carnem ſubigerent, duraq; & aspera viuendi ratione quæ corpus cōpiceret: is, inquam, tamquam bonus domitor pullorum, duxit me extra ciuitatem ad eam quæ dicūtur Celaſe emeriticæ, circiter quinto ab urbe lapide.

Eius cum  
Athanasio  
& Demetrio  
Roma  
m ad-  
uenus.Conuentus  
virginum.Monacho  
iuueni non  
tam ſermon-  
ibus quæ  
laboribus  
opus eſt.

## 3 DOROTHEVS THEBANVS. CAP. II.

E† me trādit cui dām Dorotheo exerci-  
tatori Thebano ſexagesimum annum agenti in speluncā, & iubet me implere apud ipſum tres annos ad domandas animi perturbationes (ſciebat enim ſenem agere vitam admodum duram & asperam) & poſtquam annorum numerum impleſſem, rursus ad eum reuerterer, mandauit ob reliquam doctriṇam ſpiritalem. Cum autem non potuifſem apud eum implere numerum trium annorum, eo quod in morbum

Dorotheus  
ſexaginta  
annos ver-  
ſatus in  
ſpeluncā.Palladiuſ  
ei in diſci-  
plinam  
tradidit.

Oo incidi-

Vel umbra  
eius genti-  
libus vene-  
rabilis.Extasis, &  
eius raptus  
mentis  
tempore re-  
fexionis.

**LAVSIA** incidissim vehementem, ab eo recessi ante tempus præstitutum. Erat enim eius vitæ ratio longè asperima, squalida, & planè arida. Toto enim die, atque adeò in ipso æstu meridiei, in solitudine quæ est propter mare, colligebat lapides, & ex eis semper ædificans, & cellas faciens, eas cedebat iis qui non poterant ædificare, singulis annis cellam faciens. Cùm autem ego aliquando huic sancto dixisset, Quid agis, pater, in tantâ senectute corpusculum tuum occidens caloribus intolerabilibus; respondit mihi, dicens: Illud me occidit, ego quoque ipsum occidam. Comedebat autem singulis diebus sex vncias panis, & minutorum olerum decem. Aquæ autem bibebat quantum sufficiebat. Deum autem testor, me numquam eum cognouisse pedes exten-disse, non dedità operâ dormiisse, aut super lectum; sed per totam noctem sedens contexebat catenam ex ramis palmarum, vt ex eo sibi viëtum pararet. Cùm autem suspicarer, eum, cùm adesse solummodò, tam extremâ vsum esse exercitatione, sciscitatus sum vt scirem à compluribus eius discipulis, an perpetuò vteretur tam accuratâ exactaque exercitatione: qui quidem manebant ipsi quoque deinceps seorsum, se recte & ex virtute gerentes. Hi mihi dixerunt quòd à iuuentute vitam suam ita instituit, numquam dedità operâ dormiens nisi quòd inter operandum vel comedendum aliquando conniuebat oculis deiectis; adeò vt sœpè frustum quoque ex eius ore excideret esus tempore propter nimiam dormitionem. Cùm autem ego aliquando cogrerem hunc sanctum paululum iace-re super stoream, ægrè ferens mihi dixit: Si quando persuaseris Angelis vt dormiant, tum virtutis studio quoque persuaseris.

Quodam autem die ad puteum suum me misit circa horam nonam, vt implerem cadum, quòd eo in refectione vteretur cùm instaret hora cibi capiendi. Accidit autem, vt cùm accessisset, infrà in puteo viderem aspidem, & præ metu aquam minimè hau-tirem, sed currendo reuersus ei nuntiarem, dicens: Perimus, abba, vidi enim aspidem inferiùs in puteo. Ille autem honestè subridens, quoniam mei magnam habebat rationem, & caput quatiens, dixit: Si visum fuerit diabolo in omnem puteum iniicere serpentes, & aspides, vel testudines, aut alia venenata animalia, in omnes fontes aquarum, tu manebis numquam bibens? Ipse autem è cellâ egressus, cùm per se hausisset, babit iejunus, cùm priùs signaculo muniisset, & dixisset: Quò venit Seruator, illic viribus caret diaboli improbitas.

**Labor cor-poreus.**

**Affigen-dum cor-pus, ne illud nos occidat.**

**Victum sibi parat ma-nibus Do-rotheus.**

**Ne sopor obruat vir-tutis stu-diosum.**

**B**EATVS ergo Isidorus xenodochus, qui beatum Antonium conuenerat, narravit mihi, se ab eo audiuisse rem dignam quæ mandetur litteris. Potamicena quedam puella formosissima, tempore Maximini persecutoris fuit ancilla cuiusdam intemperantis & libidinosi. Quam cùm multum rogasset, & ei varia promisisset eius dominus, eam non potuit decipere. Quo factum est, vt is tandem furore percitus, eam traderet præsidi Alexandrino, qui erat eo tempore, tamquam Christianam, & quæ tempora & Imperatores insectaretur maledictis propter persecutiones; pollicitus se ei magnam pecuniæ vim daturum ob eius calamitatem, dicens: Si ei persuaseris vt meo desiderio assentiatur, eam custodi nullo affectam supplicio. quòd si man-sisset in eâ quam ab initio ostenderat austerritate, rogauit vt ea supplicio affecta moretur: ne, dicens, viua meam irrideat intemperantiam. Producta autem ante tribunal virgo fortis, diuersis ad poenas sumendas comparatis instrumentis, corpore fuit excruciatæ, & aduersus multas ac varias rationes mente tamquam turris firma ac stabilis resistebat. Inter instrumenta autem suppliciorum, crudelius quoddam ceteris tormentum ab eo qui tunc erat iudex iuuentum est. Iubet enim magnum lebetem pice repletum vehementissimo igne accendi. Cùm bulliret ergo pix & valde arderet, conuersus ad illam beatam sœvus præses, dicit: Abi, pare voluntati domini tui: aliqui, vt intelligas, iubeo te deuolui in lebitem. Illa vero respondit, dicens: Absit, vt sit iudex adeò iniquus, qui me iubeat parere libidini & intemperantiae. Ille itaque fure percutitus, iubet eam exui, & in lebitem iniici. Illa vero vocem emitit, dicens: Per caput Imperatoris quem tu times, si statuisti sic me supplicio afficere, ne iussiferis me exui, sed iube me paulatim in picem feruentem demitti, vt videoas quantam mihi largitus es patientiam Christus quem tu ignoras. Quæ sic paulatim demissa spatio trium horarum, emisit spiritum cùm pix peruenisset ad eius collum.

**P**LVRIMVS ergo coetus sanctorum viro-rum & mulierum, tunc fuit consummatus in ecclesiâ Alexandrinâ, qui sunt inuenti digni terrâ mitium. Inter quos con-summa-

Hic Didymus in iugis sanctitate & doctrina clarus, ad extremum Origenitæ

Didymus  
oculus or-  
batus.  
Annos 85.  
vixit.

Psal. 145.

Sacras  
Scripturas  
nouerat,  
et si non di-  
cisset.

Ne qua in  
hospite con-  
tenuo.

Mors apo-  
stata Iu-  
lianii reue-  
latur Di-  
nymo.

CAP.V.

Alexandra  
monumento  
per duode-  
cim annos  
se inclusit.

summatur etiam beatus scriptor Didymus qui fuit orbus. Cum quo fuit mihi quater congressio, cum decem annorum interie-  
to interuallo ad eum proficiscerer. Is au-  
tem consummatur natus annos octoginta  
quinque. Fuit autem is orbus, ut qui cum  
esset quatuor annos natus, oculos amiserit,  
ut ipse mihi narravit, & neque litteras didi-  
cit, neque ventitauit ad præceptores. Ha-  
bebat enim secundum naturam magi-  
stram firmam ac validam, propriam con-  
scientiam. Tantum autem spiritualis cognitio-  
nis fuit exornatus gratia, ut reuerat implere-  
tur in eo quod scriptum est: Dominus illu-  
minat cæcos. Vetus enim & nouum Testa-  
mentum interpretabatur ad verbum: dog-  
mata autem subtiliter & tam strenue expo-  
nebat, ut omnes veteres superaret cognitione.  
Is cum aliquando me cogeret in cella  
facere orationem, ego autem nolle, mihi  
dixit narrans: Ter in hanc cellam ingressus  
est beatus Antonius, ut me viseret; qui a  
me rogatus ut faceret orationem, statim  
genu flexit in hac cella, neque commisit ut  
quod dixeram iterum repeterem, re ipsa  
quidem docens in obedientia. Quare si tu  
quoque eius vita vestigia sequeris, ut qui sis  
monachus & hospes ob virtutem, omnem  
depone contentionem. Hic ipse hoc quo-  
que mihi narravit: Cum quodam die, aie-  
bat, de vita miseri Iuliani Imperatoris, ut  
pote persecutoris, essem sollicitus, & ani-  
mo angerer: accidit ut propter hanc sollici-  
tudinem ad vesperam usque seram nihil  
comederem: & cum in sedili federem, me  
somnia opprimeret, & viderem in extasi  
equos albos cum insechoribus percurrentes,  
& annuntiantes: Dicte Didymo, Hodie  
horam septima mortuus est Julianus; surge  
ergo & comedere: & quod tu scis, domum  
mitte ad episcopum Athanasium, ut ille  
quoque hoc sciat. Notavi autem, inquit,  
& horam, & diem, & hebdomadem, &  
mensem, & sic inueni.

## ALEXANDRAE Vita.

semus, ingressi sumus & inuenimus eam  
obdormisse. De eâ autem dicebat etiam  
beatissima Melania Romana, cuius vitam Infrâ hic  
narrabo tempore & loco conuenienti. Hu-  
ius, inquit, beatæ faciem non potui intueri:  
stans autem ego circa foramen, eam roga-  
ui, ut mihi diceret caussam, propter quam  
secessit quidem à ciuitate, seipsum autem  
inclusit monimento. Illa autem, inquit, per  
foramem me est allocuta, dicens: Quidam,  
inquit, insano mei amore tenebatur, & ne  
eum videret, molestia afficerem, vel in inui-  
diā vocarē, malui me viuam in hoc mo-  
numentum inferre, quām offendere ani-  
mam quæ facta est ad Dei imaginem. Cum  
autem ego ei dixissem: Quomodo ferre  
potes, serua Christi Dei, cum nullo omni-  
no colloqui, sed sola pugnare cum desidiā  
& cogitationibus? mihi respondit, dicens:  
A manè usque ad horam nonam oro, per  
horam nens linum: reliquis autem horis  
mente reueluo vitam sanctorum patrum,  
& patriarcharum, & certamina beatorum  
apostolorum, & prophetarum, & marty-  
rum. Postquam autem aduentarit vespera,  
cum Dominum meum glorificauero, ci-  
bū capio, plurimas horas noctis perseue-  
rans in oratione, & finem exspectans, quan-  
do hinc dissoluar cum spe bonâ, & appare-  
bo ante faciem Christi Dei.

Non prætermittam autem in narratio-  
ne eos quoque qui ita vixerunt, ut speciem  
quidem præ se ferrent pietatis ac religionis,  
sed eam contemnerent, ad laudem quidem  
eorum qui recte & ex virtute se gerunt, &  
ut cauti sint & attenti, qui legunt.

De quadam VIRGINE quæ labora-  
bat amore diuitiarum. CAP.VI.

**E**RAT quædam Alexandriæ virgo so-  
lum nomine, habitu quidem humilis,  
animi autem instituto parca, gloria & in-  
solens, & laborans avaritiâ, auri potius  
quām Dei amans: ex rebus suis nulli um-  
quam exhibens, non hospiti, non pauperi  
aut afflito, non monacho, non virgini, non  
ecclesiæ vel obolum unum. Ea multis san-  
ctorum patrum admonitionibus incitata,  
non repellebat graue pondus diuitiarum.  
Erat autem ei quoque genus, ex quo soro-  
ris suæ filiam in filiam adoptauerat. Cui no-  
cta & diu sua pollicebatur, cum ipsa exci-  
disset ab opibus caelestibus. Nam haec quo-  
que est una species fraudis diaboli, qui præ-  
textu amoris in cognatos, efficit ut nasca-  
tur avaritia. Nam quod ei nulla sit cura ge-  
neris, hinc patet. Ipse enim docuit & fra-  
trem, & matrem, & patrem occidere. Id-

Oo 2 que

Cur se in-  
cluserit  
Alexan-  
dra.

Quibus  
vacaret sic  
inclusa.

Virgo ha-  
bitu humili-  
lis, sed ani-  
mo info-  
lens, & in  
pauperes  
dura.

Vt amicos  
diter, ipsa  
opibus caele-  
stibus exci-  
dit.

que est ex Scripturis extra controuersiam. Sed et si videatur nonnullis curam cognatorum inserere, non hoc facit quod illis bene velit, sed ut eorum qui ei parent animam aperte exerceat ad iniustitiam, cum ipse sciat latam sententiam, quae dicit: In iusti regnum Dei non possidebunt. Potest autem aliquis, & spiritali motus intelligentia, & diuino desiderio, neque suam negligere animam, & cognatis opem ferre, si quid eis defuerit.

*Quomodo possit quis cognatus succurrere citra anima naufragium.*

Quando autem quis ita totam suam instituit animam, ut ea despiciatur & obruatur praecuram cognatorum, is incidit in legem, ut qui suam pro vano aestimet animam. Canit autem David quoque psalmographus de ijs qui animae curam gerunt, dicens in timore Dei: Quis ascenderet in montem Domini? pro eo quod est, raro. Aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus, & mundo corde, qui non accepit in vano animam suam. Illi enim animam suam in vano accipiunt, qui existimant eam dissolui vnam cum hac caruncula, qui virtutes spiritales negligunt. Huic virgini, quae solo nomine sibi parauerat appellationem, moribus autem erat aliena ab exercitatione, cum venam, ut dicitur, vellet incidere ad leuandam auaritiam, sanctissimus Macarius presbyter & praefectus

Psal. 23.

*Qui in vano suam animam accipiunt.*

Propterea autem spitalis multitudinum, qui sunt corpore mutilati, talem actum excogitat. Erat enim is à iuuentute lapidarius. Ad eam autem accedens, dicit: In me inciderunt pulchrae gemmae, smaragdi & hyacinthi; nec scio an sint furtiui, an alicuius mercatoris. Non constituitur enim eis pretium, cum aestimationem superent: qui habet autem, vendit eas quingentis nummis. Si ergo tibi visum fuerit eas accipere, da quingentos nummos; potes ex vna gemmam accipere quingentos, reliquis autem vti ad variandum mundum filiae tuae sororis. Cum autem quae dicebatur virgo, tota penderet à puerula, inescatur eius ornanda cupiditate; & procidit ad eius pedes, & dixit: Rogo te ne quis alias eas accipiat. Eam ergo adhortatur sanctus, dicens: Veni usque ad domum meam, & eas aspice. Illa autem noluit; sed ei praebet quingentos denarios, dicens: Rogo te, ipse eas ut vis cape. nolo enim videre hominem qui eas vendit. Cum autem quingentos denarios ab ea accepisset sanctus Macarius, dat eas ad usum Proctotrophij. Cum autem multum tempus præteriisset, quoniam existimabatur Alexandria senex vir esse summè pius ac misericors, vixit autem ad centum usque annos, cuius tempore nos quoque fuimus, verebatur eum admonere. Tandem cum

eum inuenisset in ecclesia, dicit ei: Rogo te, quid iubes de lapidibus, pro quibus dedimus nummos quingentos? Ille ei respondit, dicens: A quo die mihi dedisti aurum, eos impendi in pretium gemmarum, & si pauperes velis eas videre, veni in hospitium. Illic agroti enim sitæ sunt gemmæ, & vide: quod si sunt maxima pretia. nit autem illa lubentissime. Habebat autem Proctotrophium in superiori quidem parte mulieres, in inferiori autem viros. Cum ea autem accessisset, introducit eam in vestibulum, & dicit ei sanctus Macarius: Quid vis primum videre, hyacinthos, an smaragdos? Ea verò illi dicit: Quod tibi videtur. Ille verò eam ducit in partem superiorem, & ostendit ei mulieres mancas ac mutilatas, & orbatas oculis, & dicit ei: Ecce hyacinthi. Deinde deducit eam in partem inferiorem, & ostendit ei viros, dicens: Ecce smaragdi; & existimo non inueniri his pretiosiores: quod si tibi non placeant, accipe aurum tuum. His ergo sic gestis, pudore affecta virgo exiit, & dominum reuersa magnum accepit dolorem, quod hanc rem ex Deo non fecisset, sed adducta necessitate. Postea autem gratias egit presbytero, cum puella cuius curam gerebat, post nuptias mortua esset sine liberis, ipsaque deinceps vitam suam recte instituit.

Vita abbatis<sup>9</sup> ARSISII, & eorum CAP.VII  
qui cum eo erant.

Cum ego cum multis sanctis essem congresus, & versatus tres annos in monasteriis quae sunt Alexandriæ, & mansisse cum magnis studiosissimisque & optimis viris circiter bis mille, omni virtute ornatis, illinc recedens veni in montem Netricæ. Inter hunc montem autem & Alexandriam positus est lacus, qui dicitur Maria: is autem continet ad millia septuaginta. Quem cum transmissem, per diem unum & dimidium veni in montem ad partem meridionalem. In quo monte sita est ingens solitudo, quae pertinet usque ad Æthiopiam, & Mazicos, & Mauritaniam. In eo autem habitant ad quinque millia virorum, qui vuntur vario genere, quodam vnuquisque ut potest & vult, adeò ut liqueat & solum manere, & cum duobus, & tribus, & cum quo velit numero. In hoc monte sunt septem pistrixæ, quæ & illis servient, & anachoretis qui sunt in vastâ solitudine, viris perfectis, numero sexcentis. Cum ergo toto anno in monte habitasse apud beatos & sanctos patres, magnum Arsisum,

*Sanctus Macarius quo astu virginem ab auaritia redixerit.*

*Macarius presbyter ad centum annos vixit.*

LAVSIA-  
CA.  
Amon vi  
adigitur  
ad nutri-  
monij in-  
gum.

*Ecclesia.* sifium, & Putuphaſtum, & <sup>11</sup> Hagionem, & Cronium, & Serapionem: & multis antiquorum patrum ſpiritalibus narrationibus, ab ipsis eſſem ſtimulatus, veni in intimam ſolitudinem. In hoc monte Netriæ vna eſt maxima ecclesia, & in ipſa ecclesia ſunt tres palmæ, ex quibus vnaquæque ha-

*Flagellum.* bet <sup>12</sup> flagellum ſupeſum. Et eſt vnum quidem ad caſtigandos monachos qui delinquent; aliterum verò ad puniendoſ latrones, ſi quando inciderint; tertium verò ad corrigenodos eos qui forte veniunt, & in aliqua delicta incident: adeò ut quicunque delinquent, & conuincuntur meruisse ut dent pœnas, palmaſ amplectantur, & tergo plagaſ prefinitaſ accipiant, & ſic di- mittantur.

Prope eccleſiam autem poſitum eſt xenodochium, in quo venientem hofpitem toto tempore accipiunt, etiam ſi biennium aut triennium voluerit manere, donec velit ſuā ſponte recedere: permitten- tes ei vñā hebdomadā manere in otio. Alijs autem diebus iſum deinceps attrahunt ad opera, aut in horto, aut in pistrino, aut in co-

*Dioctores.* quiriā. Quòd ſi fuerit quispia, cuius ſit habenda ratio, dant ei librum legendum, non permittentes ei, ut cum vlo colloquatur vſque ad horam ſextam. In hoc monte degunt etiam medici & placentarij. Ut tun- tur etiam vino, & vinum illic venditur. Hi autem omnes ſuis manibus faciunt vſtem lineam, adeò ut ſint omnes minimè egen- tes. Circa horam autem nonam licet ſtare, & audire in vnoquoque monaſterio hymnos & psalmos Christo canentes, & preces ad hymnos emittentes, adeò ut existimet quispia ſe ſublimè elatum transmigraffe

*Quando  
veniunt ad  
eccleſiam.* in paſadiſum deliciarum: veniunt autem ad eccleſiam Sabbato ſolū & Dominico. Sunt autem octo presbyteri qui præſunt huic eccleſiae, in quā quamdiu viuit primus presbyter huius eccleſiae, nullus aliis offert, nec iudicat, nec habet sermonem: ſed tacite ſolū cum eo ſedent. Hic magnus Arſi- ſius, & alij multi cum eo ſenes, quos nos vidimus, fuerunt æquales tempore magno Antonio.

*Vita An-  
tonii, c. 32.* Atque mihi quidem narrauit hic magnus Arſiſius, ſe Amon quoque vidife Netriotem, cuius animam vidit affumi Antonius, & deduci ab Angelis. Is dicebat ſe etiam Pachomium vidifle Tabennesio- tem, virum prophetam, ter mille virorum archimandritam; cuius narrabo poſteā virtutes.

#### CAP. VIII. De sancto <sup>13</sup> AMON & eius coniuge.

DICEBAT autem Amon hoc modo vixiſſe. Cùm eſſet, inquit, parentibus

orbatus adolescens circiter viginti duos annos natus, vi à ſuo patruo mulieri iunctus eſt matrimonio: & cùm non poſſet reſiſte- re neceſſitati quam ei afferebat patruuſ, vi- ſum eſt ei, & corona redimiri, & ſedere in thalamo; & omnia ſuſtinere quæ fuunt in matrimonio. Postquam autem omnes eſ- ſent egreſſi, qui in thalamo & lecto dormi- turos collocauerant, ſurgit beatus Amon, & claudit fores: & ſedens vocat beatam & germanam ſuā coniugem; & ei dicit: Adesum, domina foror, deinde rem tibi narrabo. Hoc quo coniuncti ſumus matri- monium, nihil habet eximium. recte ergo faciemus, ſi abhinc vnuſquisque noſtrū ſeorsum dormiet, ut Deo placea- mus, intactam noſtrā reddentes virgini- tam. Et cùm ē ſinu ſuo paruum libellum protuliffet, tamquam ex perſonā Apoſtoli & Seruatoris, legebat puella quæ erat igna- ra litterarum, plurimam lectionis partem, adiiciens ex ſuā diuinitus inspiratā doctri- nā, & in vitâ, in virginitate & caſtitate de- gendā eam instituens. Quo factum eſt ut illa Christi gratiā repleta, diceret: Ego quo- que, domine mi, perſuafum ſtabeo, fore ut caſtam vitam libenter agam; & ſi quid iu- bes, hoc deinceps faciam. Ille verò, Ego, inquit, iubeo & rogo, ut vnuſquisque noſtrū ſeorsum maneat. Ea verò hoc non tulit, dicens: Maneamus in eadem domo, ſed in diuersis lectis. Viuens ergo cum eā deceni & octo annos in iſdem ædibus, to- to die vacabat horto & balsameto. Opera- batur enim balsamum; quæ balsamus in- ſtar vitis plantatur, ut in quā colendā & putandā multum laboris ponatur. Vesperè ergo domum ingrediens, & faciens oratio- nes, cum eā comedebat. Et rursus noctur- nas preces fundens, & synaxim peragens, ſummo manè ibat in hortum. Cùm hæc ſic fierent, & perueniſſet vterque ad impati- litatem, vim & efficaciam habuere preces

Amonis  
exerci-  
tium.

Cautelē-  
ge.

vis precum;

Arſiſius. Amonis. Poſtremò autem ei dicit illa beata: Est aliiquid quod tibi dicam, domine mi, ut ſi me audieris, mihi planè conſtabit, quòd verè ex Deo me diligas. Is verò ei dicit: Dic quod velis. Ea verò dicit illi: Æquum eſt, ut tu qui es vir pius & religio- ſus, & exerces iuſtiā, & ſimiſter ego qui eamde viam iuſtituti ſum ſecuta, ſeorsum maneamus, & multi ex eo capiant vtilitatem. Non par eſt enim, ut propter me tanta & talis occultetur tua virtus phi- losophiæ, qui mecum propter Christum cohabitatis in caſtitate. Is verò cùm ei gra- tias egiffet, & gloriam Deo dediffet, ei di- cit: Recte tibi viſum eſt, domina foror; & ſi hoc tibi placet, tu habeto hanc domum:

Oo 3 ego

LAVSIA-  
CA.  
Amon ad  
montem  
Netria  
contendit.

Annorum  
62. obit  
Amon.

Puer à ra-  
bioso canis  
morsu cu-  
ratur.

Restitutio  
misi.

Qui parvit  
bonis, ne o-  
pera misere-  
ricordia  
impleat, bo-  
norum in-  
currit nau-  
fragium.

Athana-  
sius scri-  
psit Vitam  
sancti An-  
tonij.

Amon se-  
nudum vi-  
dere renue-  
bat.

Ego verò abibo, & aliam mihi domum fa-  
ciam. Qui cùm ab eâ esset egressus, ingre-  
sus est in interiora montis Netriæ: non-  
dum enim tunc illic erant frequentia mo-  
nasteria, & sibi fecit duos cellarum tholos.  
Et cùm vixisset alios viginti duos annos, &  
rectè summam exercitationis virtutem ex-  
ercuissest, in vitâ obiit monasticâ, vel potius  
translatus est sanctus Amon, natus sexaginta  
duos annos, bis in anno videns beatam  
vitâ suâ consortem. Cùm is ergo so-  
lus esset in Netriis, ferunt ad eum puerum  
rabie exagitatum, vindictum catenis. canis  
enim rabiosus mordendo illi rabiem dede-  
rat. Seipsum ergo totum laniabat, vt qui  
intolerabilem morbum ferre non posset.  
Postquam ergo vidit eius parentes, ad sup-  
plicandum procedentes: Quid mihi, inquit,  
labores exhibetis, ô homines, ea petentes  
quæ mea merita superant, cùm in veltris  
manibus præstò sit auxilium. Reddite enim  
viduæ bouem quem clanculum occidistis:  
& sanus reddetur vobis puer. Illi verò cùm  
conuicti essent, lati fecerunt quæ iussa fue-  
rant: & eo orante puer sanus euasit. Acce-  
serunt autem alij eius visendi gratiâ. Ad  
quos dixit vir sanctus, tentandi eorum ani-  
mi gratiâ: Afferte ad me dolium vnum, vt  
habeam satis aquæ ad eos qui veniunt exci-  
piendos. Iij autem promiserunt seipso allatu-  
turos. Cùm autem alterum poenituisse, vbi  
in vicum venisset, dicit alteri: Nolo occi-  
dere camelum, neque ei dolium impone-  
re, ne moriatur. His auditis, alius suis iun-  
ctis asinis magno labore dolium sursum  
portauit. Præueniens autem Amon ei di-  
xit: Quid? quòd socij tui camelus est mor-  
tuus interim dum huc venisti? Is autem  
reuersus inuenit eum à lupis deuoratum.  
Multæ quoque alia hic vir fecit. Hoc au-  
tem miraculum narravit beatus Athana-  
sius Alexandriæ episcopus, scribens in Vitâ  
Antonij, quòd cùm aliquando monachi ad  
ipsum missi essent ab Antonio (erat enim  
in interiori solitudine Antonius) cùm ad  
ipsum venissent, surrexit senex, & ambula-  
bat cum eis. Et cùm esset transitus Lycum  
fluum cum eius discipulo Theodo-  
ro, verebatur exui, ne seipsum videret ali-  
quando nudum: & interea dum de eâ  
re differeret, inuentus est trans fluum;  
vt qui absque cymbâ in extasi traieciisset,  
translatus ab Angelo: fratres autem natato  
transmiserunt. Postquam autem accessit ad  
Antonium, primus ei dixit Antonius: Cùm  
Deus mihi multa de te reuelasset, & tuam  
translationem mihi significasset, te ad me  
accessui necessariò, vt cùm nobis inuicem  
frui licuisset, pro nobis inuicem interce-

deremus. Cùm autem eum collocasset in  
quodâ loco longè separato, hortatus est ne  
recederet ante translationem. Cùm autem  
ipse seorsum fuisset consummatus, vidit  
Antonius eius animam in cælum assump-  
ptam ab Angelis. Hic est ergo Amon, qui  
sic vixit, & sic obiit. Hunc Lycum fluum  
ego cum metu pontone aliquando trans-  
misi; est enim fossa magni Nili.

Vidit An-  
tonius ani-  
mam Amo-  
ni in ca-  
lum vehi.

### Vita abbatis <sup>14</sup> O. R.

CAP. IX.  
Hic Or  
fuit Ori-  
genista.  
Ruff. I. 2.  
c. 2.  
Monaste-  
ria mille  
fratrum.

**I**n hoc monte Netriæ fuit vir admirabi-  
lis abbas, Or nomine, habens monaste-  
ria mille fratribus, habitu angelico prædictus:  
vt qui cùm esset nonaginta annos natus, ni-  
hil amisisset de corpore, erat enim vultu ni-  
tido & alacri; adeò vt cùm vel solùm vide-  
retur, vir esset reuerendus. Is cùm longè an-  
tè se in vltiore exercuissest solitudine,  
postea in propiori solitudine congregauit  
monasteria, palude propriis plantatâ mani-  
bus, cùm ligna non essent in eo loco, adeò  
vt esset densa silua in solitudine. Dixerunt  
enim nobis qui cum eo erant patres, quòd  
ne germe quidem illic erat, quando vir ille  
venit ex solitudine. Ipsam autem plan-  
tauit, ne propter res necessarias, qui ad ip-  
sum conueniebant fratribus, cogerentur cir-  
cuire; sed eorum omnem gerebat curam,  
Deum orans, & pro eorum salute decer-  
tans, vt nihil eis deesset necessarium, nec  
esset eis nullus socordia prætextus. Is pri-  
mùm quidem degens in solitudine, vesce-  
batur herbis & dulcibus radicibus: aquam  
quoque bibebat quando inueniebat; in pre-  
cibus & hymnis toto tempore perseverans.  
Postquam autem peruenit ad perfectam  
ætatem senectutis, Angelus ei apparuit in  
sommis, dicens in solitudine: Eris in gen-  
tem magnam, & magnus tuæ fidei crede-  
tur populus. Qui per te autem salvi sient,  
erunt decies mille: quos si hîc lucrifeceris,  
totidem tibi parebunt in futuro seculo. Ne-  
que quidquam dubitaueris, ait ei Angelus;  
nihil enim tibi deficiet eorum quæ sunt ad  
vsum necessaria, vsque ad mortem tuam,  
quoties Deum inuocaueris. Hæc cùm au-  
diisset, venit ad propinquam solitudinem,  
seorsum primùm degens, sibi quodam par-  
uo constructo tuguriolo, solùm compositis  
contentus oleribus: sàpè etiam semel so-  
lùm vescens in hebdomadâ. Atque erat  
quidem primùm illitteratus: postquam au-  
tem venit ex solitudine in terram habita-  
tam, ei gratia fuit data diuinitus, & Scriptu-  
ras expromebat memoriter. Ei enim libro  
dato à fratribus, ita deinceps legebat tam-  
quam peritus litterarum. Aliam quoque  
acce-

Vitæ qua-  
lus.

Angelica  
apparicio.

Or. Teodi-  
dact. O.

acceperat gratiam, nempe dæmonum expellendorum, adeò ut multi ex ijs qui lababant, etiam eo nolente, clamantes eius vitam ostenderent. Alias quoque curiosities non cessabat peragere. Quo factum est, ut ad eum conuenirent tria millia monachorum. Cùm eos autem vir ille vidisset, lætitia affectus eos salutauit, & complexus est. Cùm pedes eorum propriis lauasset manibus, conuersus est ad doctrinam: erat enim valde peritus litterarum, vt qui hanc gratiam accepisset diuinitus. Cùm autem Scripturarum multa soluisset capita, & fidem tradidisset orthodoxam, adhortatus est ad preces. Viris enim magnis mos est, nihil carnis admittere, priusquam spiritale alimentum animæ tradiderint: hæc autem est Christi communio. Cùm eius ergo fuissent participes, & egissent gratias, hortatus est ad mensam: ipse semper inter sedendum eos admonens, eorum quæ sunt bona & honesta, & dicens eis ea quæ pertinent ad salutem. Fuit ergo hic vir clarus inter multos patres, adeò ut cùm multi ad eum venirent monachi, omnes præsentes fratres conuocans, in uno die eis cellas faceret: uno quidem subministrante lutum, altero verò laterem, alio autem hauriente aquam. Perfectis autem cellis, ipse præbebat venientibus quæ erant necessaria. Is falsum fratrem, qui ad eum aliquando venerat, & vestes suas occultauerat, cùm coram omnibus arguisset, in medium produxit. Quo factum est, ut nemo auderet deinceps apud eum mentiri, cùm tantam haberet gratiam, quam per honestam suam vitam sibi collegerat. Licebat autem videre multitudinem eorum, qui cum ipso erant monachorum in ecclesiâ, tamquam Angelorum choros Deum laudantium. Magnam huic sancto, suo testimonio tribuit virtutem vniuersa fraternitas: præcipue autem homo Dei Melania, quæ hunc montem ante me est ingressa. ego enim eum non offendi viuum. Hæc autem præclara de hoc viro narrabat, quod nec umquam sit mentitus, neque iurauerit, neque ulli male sit precatus, neque locutus sit nisi opus esset.

Vita abbatis<sup>15</sup> P A M B O.

**H**IVIS montis accola fuit etiam abbas Pambo, qui fuit magister Dioscuri episcopi, Ammonis, & Ioannis filij fratris Dracontij viri admirabilis. Hic Pambo multa quidem habebat & varia priuilegia: inter cetera autem quæ recte & ex virtute ab eo gerebantur, hoc habebat quo erat reliquis superior, quod scilicet aurum & ar-

gentum tantum despiciebat, quantum postulat ratio Dominica. Vnde mihi narravit beata Melania, quod cùm ab initio Româ venisset Alexandriam, & de eius virtute audiisset à beato Isidoro presbytero & xenodocho, qui de eo mihi narravit, & ad ipsum deduxit in solitudinem. Ad eum, aiebat, attuli vasæ argentea trecentarum librarum argenti, rogans eum ut rerum meorum eslet particeps. Ille autem, inquit, operans, & ramos texens mihi bene dixit, voce magnâ dicens: Deus det tibi mercedem. Et dixit suo œconomo Theodoro: Accipe, & ea dispensa vniuersæ fraternitati quæ est in Libyâ, & in insulis. Hæc enim monastria magis indigent: ei præcipiens, ut ex eo nihil daret iis qui erant in Ægypto, propterea quod sit regio ditior & abundantior. Ego autem, inquit, stans exspectabam, ut vel benedictionibus ab eo honorarer, vel verbo saltem laudarer ob tantum donum. Cùm verò nihil omnino ab eo audiisset, ei dixi: Domine, ut scias quantum sit, sunt trecentæ libræ argenti. Is autem rursus cùm ad hoc ne omnino quidem annuisset, & nec ad vasem quidem thecam attendisset, respôdit: Ea à te attulisti, ô \* fili: \* lege filia: non opus est, ut à te discam quantitatem Sapiens reponsum.

Qui enim montes appendit & filias staterâ, multo magis scit quantitatem tui argenti. Si enim hæc mihi dares, recte mihi pondus dixisses; sed si Deo ea obtulisti, qui ne duos quidem obolos despe- xit, sed eos plus quam omnia estimauit, ta- ce. Sic ergo, inquit, dispensauit gratia Do- mini, dum ingressa sum in hunc montem. Breui autem post tempore dormiit homo Dei, nec ægrotans, nec in ullâ parte corporis dolorem sentiens, sed sportam contexens me accersit, & cùm adesset iam extre- mus stimulus, dicit mihi: Cape hanc spor- tam à meis manibus, ut mei memineris. Nihil enim habeo aliud quod tibi relin- quam. Et cùm hoc dixisset, exedit sine febre, cùm esset annorum septuaginta, Do- mino commendans spiritum. Quem cùm ego sepelissem, & linteis sancti corpus in- uoluisssem & deposuisse, recessi à solitu- dine, usque ad diem mortis mecum ha- beris illam sportam. Hic Pambo cùm esset moriturus, in ipsa horâ excessus, eum cir- cûstantibus<sup>16</sup> beato presbytero & Ammo- nio viris inclytis, & reliquis fratribus, di- citur hoc dixisse: Ex quo veni in hunc lo- cum solitudinis, & meam ædificaui cellam, & hinc habitavi, nullus fuit dies quo non ali- quid operis fecerim meis manibus: nec me- mini me ab aliquo panem gratis datum comedisse; nec me in hanc horam pœnitet

Oo 4 alicuius

Tria mil- lia mona- chorum.

Euchari- stia omni- bus carna- libus cibis præmis- tenda.

Orifice cel- las adi- eas.

Fictionem fratribus di- uinitus no- uit.

Quæ in or- maximè prælara.

CAP. X.

Pambo quos do- querit.

Aurum despicit.

Melania ei variâ mu- nera offert.

Vasa arg- tea dono accepta dis- pensat egenis mo- nachis.

Ne quis eleemosynæ pretium faciat.

Pambo annorū 70. moritur.

Verba Pambonis morientis.

LAVSIA  
CA.  
Pambone  
in morte  
quidem se  
incepisse  
ligiose vi-  
ne e prote-  
statur.

In loquen-  
do accur-  
tus.

CAP.XI.

alicuius sermonis, quem dixerim : & sic ad Deum recedo, vt qui nec pius quidem ac religiosus esse cœperim. Hoc quoque de eo ferebant testimonium Christi serui Origenes & Ammonius, quod numquam de re aliquâ interrogatus, quæ vel ad Scripturam, vel ad actionem negotiūmve aliquod pertineret, statim responderit, sed dixerit: Nondum inueni quod respondeam: sœpe autem hoc quoque adiecit. Præteribant enim tres menses, & non dabat responsum, dicens: Nondum comprehendendi. Tam consideratè quidem ex Deo dabat responsa, vt à Deo cum omni metu omnes acciperent. Dicebatur enim hanc virtutem etiam supra magnum Antonium, & super omnes sanctos exercuisse, nempe vt esset in locando accuratus & perfectus.

### Vita abbatis<sup>17</sup> P I O R.

Mutua ho-  
spitalitatís  
contentio.

**F**ERTVR autem præter alia hæc quoque actio sancti Pambon, quod Pior, qui se in vitâ exercebat monasticâ, ad eius cellam aliquando accedens, proprium panem detulit. Cùm eum autem Pambon reprehendisset, dicens: Cur hoc fecisti? respondit Pior: Ne te grauarem. Itaq; tacitus eum dimisit. Post aliquantum autem temporis accedens magnus Pambon ad cellam Pior, panem suum secum madefactum attulit. Ab eo autem rogatus, quanam de cauſâ panem attulisset madefactum, respondit Pambon: Ideo madefeci, ne ego quoque te grauarem.

CAP.XII.  
Hic Am-  
monius  
fuit Ori-  
genista.

### Vita abbatis<sup>18</sup> A M M O N I I , & fratrum simul cum sororibus.

Monaster-  
ium aliud  
virorum,  
aliud mu-  
serum.

Renuit  
episcopatu  
Ammonius

**A**MMONIVS, qui fuit magni Pambonis discipulus, simul cum tribus fratribus & duabus sororibus, cùm peruenissent ad summum pietatis ac religionis, venerunt in solitudinem, & seorsum fecerunt vtrumq; monasterium, virorum scilicet & mulierum, ita vt satis magnum intercederet spatium. Quoniam autem insigniter doctus erat virorum optimus Ammonius, quædam ciuitas desiderauit eum habere episcopum. Qui cùm accessissent ad beatum Timotheum episcopum, rogarunt eum vt eis episcopum ordinaret Ammonium. Ille autem dicit: Adducite eum ad me, & ego eum vobis ordinabo. Cùm ergo cum magno auxilio iuissent ad eum comprehendendum, is conuersus est in fugam. Cùm vidisset autem se iam esse comprehensum, stans eos rogabat. Cùm ij autem non parerent, iurauit senex se rem non suscipere,

neque posse egredi è solitudine. Vbi autem non cedebant, ipsis videntibus, arrepto forfice finistram aurem sibi abscidit ad imum vsque, eis dicens: Nunc intelligite, fieri non posse vt ego siam quod me cogitis, cùm lex prohibeat ne ad sacerdotium prouehatur is cui sunt aures aniputatae. Cùm sic ergo eum dimisissent, recesserunt, & ad episcopum venientes hæc ei renuntiarunt. Is autem eis dicit: Haec lex in vsu sit apud Iudeos. Mihi autem si vel truncatum naribus adduxeritis qui sit bonis moribus, ego eum ordinabo. Eentes ergo eum rufus rogabant. Cùm ipse autem non pareret, aggressi sunt eum vel vi adducere. Is autem eis iurauit, dicens: Si me coegeritis, etiam linguam meam exscindam. Eo itaque post hæc dimisso, recesserunt. Huius Ammonij fertur hoc miraculum. Numquam, inquiunt, turpis voluptatis carunculae suæ insurrecio eius corpus inuasit: sed ferrum candens suis membris admouebat, adeò vt esset totus ulceratus. Eius autem mensa talis fuit à iuuentute vsque ad mortem, quod crudis scilicet vesceretur: nihil enim umquam comedebat quod igni fuisset admotum, præter panem. Vetus autem & nouum Testamentum dicebat<sup>19</sup> memoriter: & in doctorum virorum Athanasij & Basilijs scriptis ita erat versatus, vt decies mille & sexcentos versus proferret; vt de eo ferunt testimonium magni quoque patres in solitudine. Huius autem feruntur etiam prophetæ. Tantum autem valebat in consolandis fratribus qui erant in solitudine, quantum illus alius.

Hoc ei suo suffragio tribuebat Euagrius, Cautelæ qui erat vir discernendi vi prædictus, se nul-  
lum hominem vidisse qui esset magis<sup>20</sup> im-  
patibilis, & alienus ab omnibus animi per-  
turbationibus.

### Vita abbatis<sup>21</sup> B E N I A M I N.

CAP.XIII.

**I**N hoc monte Netriæ fuit vir admirabilis, qui vocabatur Beniamin, qui recte & ex virtute vitam egit annis octoginta. Qui cùm summe virtutem exercuisset, dignatus fuit gratiâ curationum, adeò vt cuicunque manus imposuisset, aut qui benedixerat oleum dedisset, quod laborabat liberaretur ab omni ægritudine. Hic qui tantâ gratiâ dignus fuerat habitus, octo mensibus ante obitum fuit hydropticus, & eius corpus vsque adeò intumuit, vt propter dolores inueniretur aliis Job nostris temporibus. Cùm nos autem assumpsisset Dioscorus episcopus, qui tunc erat presbyter monitis Netriæ, me inquam & beatum Euagrium,

Oleo sacro  
curari  
morbi.

Beniamin  
hydroptic  
laborat.

Crudis  
vescitur.

Vtrumque  
Testamen-  
tum memo-  
riter tenet.

Prophetæ  
tur.

*Beniamin  
alter lob  
patientia.*

*Internus  
homo si a-  
nus sit, non  
magno pere  
laborandū  
de corpore.*

*Aeger Ben-  
iamin alius  
medetur.*

grium, dicit nobis. Adeste, videte nouum lob qui in tanto corporis morbo & tanto tumore immensam habet patientiam cum gratiarum actione. Accedentes ergo vidi mus tantam molem eius corporis, ut paruum eius digitum non possemus complecti digitis duarum manuum. Cum autem morbi grauitatem non possemus fixis oculis intueri, nostros oculos auertebamus. Tunc dicit nobis beatus ille Beniamin: Orate, filij, ne meus internus homo sit hydropticus. hoc enim corpus neque cum bene se haberet, mihi quidquam profuit, neq; cum male, me læsit. Illis ergo octo mensibus factus est illi currus latissimus, in quo sedebat assidue, vt qui non posset in lecto accumbere, propter ea quæ sunt corpori necessaria. Cum autem laboraret hoc morbo immedicabili, medebatur aliis qui tenebantur quibusvis ægritudinibus. Necessarium itaque duxi, morbum huius sancti exponere, ne nobis alienum videatur, si viris iustis aliquis casus accidat. Egregio ergo illo viro mortuo, sublatum est limen oltij & postes, vt posset corpus efferri ex cellâ. Tanta erat moles corporis beati & inclyti patris Beniamin.

CAP. XIV. *Vita<sup>22</sup> A POLLONII qui cognomi-  
nabatur Ἀπόλλωνις, id est, à  
negotiatoribus.*

*Apollonius  
medicum se  
et phar-  
macopolem  
præstat fra-  
tribus.*

**Q**VIDA M Apollonius nomine Ἀπόλλωνις, id est, à negotiatoribus, cum mundo renuntiasset, & montem Netri habitasset, & nec artē discere posset, nec litteras, quod ætate esset prouectus: vingt annis quibus vixit in monte, hanc habuit exercitationem. Suis pecuniis, & suis laboribus emens Alexandriæ vasa medica omne genus, vniuersæ fraternitati ea suppeditabat ad morbos: & licebat eum videre usque ad horam nonam discurrentem obeundo monasteria, & ostium ingredientem, & visentem num quis decumberet. Portabat autem vuam passam, mala punica, oua, panem silagineum, & ea quibus opus habent ægroti. Hanc sibi conferentem inuenit vitæ rationem usque ad senium Christi seruus. Qui cum esset moriturus, alteri sibi simili sua reliquit friuola, rogans eum, ut idem obiret ministerium. Nam cum quinque millia monachorum illum montem habitent, tali quoque opus est curatione, quod sit locus desertus.